

ГРУППА «АЭРОФЛОТ» ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА МАРТ И ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2014 ГОДА

Москва, 5 мая 2014 г. – ОАО «Аэрофлот» (далее «Компания»; тикер на Московской Бирже: AFLT) сегодня публикует производственные показатели Компании и Группы «Аэрофлот» (далее «Группа») за март и первый квартал 2014 года.

Ключевые события

ОАО «Аэрофлот»:

- Пассажиропоток Компании в марте 2014 года составил 1,84 млн человек. Прирост по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года составил 16,8%, что практически вдвое превышает средний темп прироста данного показателя по отрасли авиаперевозок России в марте 2014 года — 8,9%. Прирост пассажиропотока Компании обеспечен в основном приростом количества перевезенных пассажиров на внутренних авиалиниях на 34,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в том числе за счет увеличения предложенных емкостей. На международных авиалиниях пассажиропоток вырос на 5,7% в марте 2014 года по сравнению с показателем годом ранее. Пассажиропоток Компании в первом квартале 2014 года составил 4,98 млн человек, увеличившись на 15,2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в то время как в целом по отрасли прирост составил 10,3%.
- Пассажиоборот Компании в марте 2014 года увеличился на 11,4% и составил 5,27 млрд пассажиро-километров, главным образом за счет прироста пассажираоборота на внутренних авиалиниях на 33,4%. На международных авиалиниях пассажираоборот увеличился на 3,0% за аналогичный период. Темп прироста пассажираоборота Компании в марте 2014 года существенно превысил средний показатель по отрасли авиаперевозок России (4,3%). В первом квартале 2014 года пассажираоборот Компании увеличился на 10,5% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года, до 14,39 млрд пассажиро-километров, что также превышает темп прироста показателя 7,4% в среднем по отрасли.
- В первом квартале 2014 года Компания расширила свой парк воздушных судов, в частности, в эксплуатацию были введены восемь самолетов Airbus A320, один Boeing 737-800 и три Boeing 777-300ER, что обеспечило увеличение предельного пассажираоборота на 16,9% в марте 2014 года и на 14,2% в первом квартале 2014 года по сравнению с аналогичными периодами 2013 года. Новые самолеты, поступающие непосредственно с заводоизготовителей, также способствовали текущей модернизации парка ОАО «Аэрофлот», который уже сейчас является одним из наиболее молодых в Европе.
- Опережающие темпы прироста предельного пассажираоборота над выполненным привели к снижению процента занятости пассажирских кресел в марте 2014 года на 3,8 п.п. по сравнению с аналогичным периодом 2013 года до 76,0%.

Группа «Аэрофлот»:

- Пассажиропоток Группы в марте 2014 года увеличился на 10,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до 2,48 млн человек, за счет увеличения пассажиропотока на внутренних авиалиниях на 28,9%. На международных авиалиниях пассажиропоток Группы снизился на 2,7%. Пассажиропоток Группы в первом квартале 2014 года увеличился на 12,2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 6,89 млн человек.
- Пассажиоборот Группы в марте 2014 года увеличился на 0,3% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года до 6,53 млрд пассажиро-километров. Существенный рост пассажираоборота на внутренних авиалиниях на 21,7% компенсировал снижение показателя на международных авиалиниях на 8,7%, вызванное главным образом переориентацией сети маршрутов ОАО «Оренбургские Авиалинии» из регионов Ближнего Востока и Азии в связи с политической нестабильностью на Европейские направления. Пассажираоборот Группы за первый квартал 2014 года вырос на 2,8% по сравнению с аналогичным периодом 2013 года и составил 18,36 млрд пассажиро-километров.
- Процент занятости пассажирских кресел Группы в марте 2014 года составил 74,6%.

Прочие события

- ОАО «Аэрофлот» приостановило деятельность своего парка грузовых самолетов в 2013 году, переключившись на грузоперевозки в багажных отделениях пассажирских самолетов. Это послужило ключевым фактором, вызвавшим снижение объемов перевозки грузов и почты Компанией на 19,1% в марте 2014 года по сравнению с показателем за март 2013 года.

Ниже представлены ключевые производственные показатели ОАО «Аэрофлот» и Группы «Аэрофлот».

ОАО «Аэрофлот»

	Март 2014 г.	Март 2013 г.	Измене- ние	I кв. 2014 г.	I кв. 2013 г.	Измене- ние
Перевезено пассажиров (тыс. чел.)	1 838,1	1 573,2	16,8%	4 981,6	4 323,5	15,2%
Пассажирооборот (млн пкм)	5 266,7	4 728,1	11,4%	14 391,5	13 020,3	10,5%
Предельный пассажиροоборот (млн ккм)	6 926,1	5 924,9	16,9%	19 324,3	16 920,2	14,2%
Занятость кресел (%)	76,0%	79,8%	(3,8 п.п.)	74,5%	77,0%	(2,5 п.п.)
Перевезено грузов и почты (т)	13 903,1	17 178,4	(19,1%)	33 456,6	41 063,2	(18,5%)
Тоннокилометраж (млн ткм)	539,4	524,0	2,9%	1 448,6	1 400,2	3,5%
Предельный тоннокилометраж (млн ткм)	857,7	799,6	7,3%	2 384,2	2 227,2	7,0%
Коммерческая загрузка	62,9%	65,5%	(2,6 п.п.)	60,8%	62,9%	(2,1 п.п.)
Грузооборот (млн ткм)	65,4	98,5	(33,6%)	153,4	228,4	(32,8%)

Группа «Аэрофлот»

	Март 2014 г.	Март 2013 г.	Измене- ние	I кв. 2014 г.	I кв. 2013 г.	Измене- ние
Перевезено пассажиров (тыс. чел.)	2 480,9	2 241,4	10,7%	6 894,6	6 146,7	12,2%
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	1 258,6	1 293,1	(2,7%)	3 561,1	3 552,5	0,2%
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	1 222,3	948,3	28,9%	3 333,5	2 594,2	28,5%
Пассажиροоборот (млн пкм)	6 528,1	6 506,0	0,3%	18 358,4	17 852,8	2,8%
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	4 169,6	4 567,5	(8,7%)	11 878,2	12 496,1	(4,9%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	2 358,5	1 938,5	21,7%	6 480,2	5 356,7	21,0%
Предельный пассажиροоборот (млн ккм)	8 753,3	8 281,3	5,7%	25 062,7	23 506,9	6,6%
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	5 609,0	5 713,1	(1,8%)	16 184,6	16 204,6	(0,1%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	3 144,3	2 568,2	22,4%	8 878,1	7 302,3	21,6%
Занятость кресел (%)	74,6%	78,6%	(4,0 п.п.)	73,3%	75,9%	(2,6 п.п.)
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	74,3%	79,9%	(5,6 п.п.)	73,4%	77,1%	(3,7 п.п.)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	75,0%	75,5%	(0,5 п.п.)	73,0%	73,4%	(0,4 п.п.)

	Март 2014 г.	Март 2013 г.	Измене- ние	I кв. 2014 г.	I кв. 2013 г.	Измене- ние
Перевезено грузов и почты (т)	15 629,7	19 727,3	(20,8%)	38 214,6	47 496,2	(19,5%)
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	8 778,9	13 418,2	(34,6%)	21 080,5	31 310,3	(32,7%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	6 850,8	6 309,1	8,6%	17 134,1	16 185,9	5,9%
Тоннокилометраж (млн ткм)	656,4	691,6	(5,1%)	1 815,0	1 853,2	(2,1%)
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	416,7	492,8	(15,4%)	1 166,1	1 308,1	(10,9%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	239,7	198,8	20,6%	648,9	545,1	19,0%
Предельный тоннокилометраж (млн ткм)	1 052,6	1 056,8	(0,4%)	2 995,8	2 952,5	1,5%
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	674,1	747,3	(9,8%)	1 936,9	2 069,2	(6,4%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	378,5	309,5	22,3%	1 058,9	883,3	19,9%
Коммерческая загрузка	62,4%	65,4%	(3,0 п.п.)	60,6%	62,8%	(2,2 п.п.)
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	61,8%	65,9%	(4,1 п.п.)	60,2%	63,2%	(3,0 п.п.)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	63,3%	64,2%	(0,9 п.п.)	61,3%	61,7%	(0,4 п.п.)
Грузооборот (млн ткм)	68,8	106,0	(35,1%)	162,7	246,4	(34,0%)
<i>в т. ч. международные перевозки</i>	41,4	81,7	(49,3%)	97,1	183,4	(47,1%)
<i>в т. ч. внутренние перевозки</i>	27,4	24,3	12,8%	65,6	63,0	4,1%

Контакты для инвесторов:

Аэрофлот

Отдел по связям с инвесторами

+7 (495) 258-06-86

ir@aeroflot.ru

Контакты для СМИ:

Аэрофлот

Пресс-служба

+7 (495) 752-90-71

+7 (499) 500-73-87

+7 (495) 753-86-39

presscentr@aeroflot.ru